<b>EXPLICATIONES PROPONUNTUR</b> .....	260-330
<b>Ad primam difficultatem</b> .....	260-276
Diversæ solutiones.....	261-269
Adstruitur fundamentum D. Thomæ.....	270-276
<b>Ad secundam difficultatem</b> .....	277-330
Variæ sententiæ.....	278-280
Exponitur sententia D. Thomæ.....	281-294
Arguitur sententia D. Thomæ.....	295-300
<i>Respondetur</i> .....	301-318
Solvuntur tres difficultates supra (n. 256-259) datæ ad secundam difficultatem.....	319-330

### Articulus II

#### UTRUM IN APPETITU SENSITIVO SINT VIRTUTES MORALES, ET QUÆNAM SINT

<b>UTRUM IN APPETITU SENSITIVO SINT VIRTUTES MORALES</b> .....	331-377
<b>Sententia D. Thomæ</b> .....	331
<b>Sententia D. Bonaventuræ, Scoti, Vasquez et aliorum</b> ....	332-338
<b>Exponitur sententia D. Thomæ per duas partes</b> .....	339-377
<i>Prima Pars</i> : in appetitu sensitivo virtutes temperantiæ et fortitudinis sunt veræ virtutes prout ibi subjectantur.....	344-363
Probatur auctoritate Aristotelis.....	344
Respondetur diversimode ad hanc auctoritatem.....	345-348
Istæ solutiones nullo modo satisfaciunt.....	349-357
Adstruitur fundamentum hujus primæ partis.....	358-363
<i>Secunda Pars</i> : in ipsa etiam voluntate dantur habitus ad dirigendam moderationem harum passionum et imperandum appetitui sensitivo.....	364-377
Stabilitur veritas.....	364-369
Isti habitus in voluntate non sunt proprie virtutes.....	370-377
<b>QUÆ VIRTUTES SINT IN APPETITU SENSITIVO</b> .....	378-413
<b>Primo, est difficultas de fortitudine</b> .....	378-390
Exponitur difficultas Vasquez.....	378-380
Declaratur sententia D. Thomæ.....	381-385
Destruitur fundamentum Vasquez.....	386-390

<b>Secundo, inquires de liberalitate et magnificentia</b> .....	391-413
In his videtur D. Thomam contraria locutum fuisse.....	391-394
Variæ solutiones.....	395-403
Exponitur sententia D. Thomæ.....	404-413
<b>SOLVUNTUR ARGUMENTA SCOTI</b> .....	414-461
<b>Arguitur primo</b> : formale objectum virtutis esset extra adæquatum objectum appetitus sensitivi.....	414-420
<i>Respondetur</i> .....	421-431
<b>Arguitur secundo</b> : virtutes morales temperantiæ et fortitudinis non requirerentur per se primo ad moderandas passiones.....	432
Confirmatur primo: virtus debet poni in parte rationali hominis.....	433
Confirmatur secundo: ex auctoritate Aristotelis et Augustini.....	434-435
Respondetur ad principale argumentum.....	436-438
Respondetur ad primam confirmationem.....	439-441
Respondetur ad secundam confirmationem.....	442-444
<b>Arguitur tertio</b> : habitus qui sunt in voluntate essent etiam virtutes.....	445-451
<i>Respondetur</i> .....	452-461

### Summa litteræ

#### D. Thomæ

<b>Quæstio LVII</b> : De distinctione virtutum intellectualium.....	462-470
<b>A quæstione LVIII usque ad quæstionem LXI</b> .....	471-502
Quatuor veniunt considerata de virtutibus moralibus.....	471-475
Summa quatuor quæstionum D. Thomæ (quæstio LVIII — LXI)	476-502
Circa quæst. LVIII: Distinctio virtutum moralium ab intellectualibus.....	476-480
Circa quæst. LIX: Distinctio virtutum moralium secundum comparisonem ad passiones.....	481-485
Circa quæst. LX: Distinctio virtutum moralium ab invicem.....	486-495
Circa quæst. LXI: De virtutibus cardinalibus.....	496-502
<b>Quæstio LXII</b> : De virtutibus theologis.....	503-513

**DISPUTATIO XVI**  
**DE DISTINCTIONE VIRTUTUM**

**Articulus primus**

QUOMODO VIRTUTES INTELLECTUALES DISTINGUANTUR?  
PRIMO, DE HABITU PRINCIPIORUM

<b>PRÆNOTAMINA</b> .....	514-515
<b>DUO NOTABILIA</b> .....	516-543
<b>Quomodo virtutes intellectuales distinguantur</b> .....	516-532
Perfectio virtutis intellectualis consistit in certitudine.....	516-519
Diversæ virtutes intellectuales quæ perficiunt intellectum speculativum et practicum.....	520-532
<b>Virtutes perficientes intellectum speculativum non sunt solum species intelligibiles</b> .....	533-543
<b>HABITUS PRIMORUM PRINCIPIORUM EST ACQUISITUS</b> ..	544-619
<b>An talis habitus sit qualitas distincta ab ipsa potentia intellectus</b> .....	545-577
Duplex datur sententia.....	545-569
Sententia negans distinctionem.....	546-554
Sententia D. Thomæ affirmans distinctionem.....	555-569
Respondetur ad sententiam negantem.....	570-577
<b>An talis habitus sit acquisitus</b> .....	578-619
Variæ sententiæ.....	579-581
eorum qui tenent illum habitum effluere ab anima per modum propriæ passionis.....	579-580
eorum qui tenent habitum produci ab ipso intellectu per actum suum.....	581
Stabilitur veritas : ille habitus est acquisitus, non dimanat per modum propriæ passionis.....	582-593
Rejicitur sententia opposita.....	594-619

**Articulus II**

DE MODO QUO ACQUIRITUR HABITUS PRINCIPIORUM

<b>DE MODO QUO ACQUIRITUR HABITUS PRINCIPIORUM</b> ...	620-658
<b>Proponitur difficultas et varietas sententiarum</b> .....	620-627
Proponitur difficultas.....	620

Variæ sententiæ.....	621-627
Sententia quæ attribuitur Cajetano.....	621-622
Sententia Vasquez.....	623-627
<b>Stabilitur veritas</b> .....	628-645
Quoad primam partem conclusionis : non sufficit simplex apprehensio terminorum sine iudicio.....	630-634
Quoad secundam partem conclusionis : acquisitio habitus principiorum non innititur inductioni tanquam rationi formali.....	635-645
<b>Convelluntur fundamenta contrariæ sententiæ</b> .....	646-658
Ad fundamenta sententiæ Vasquez.....	646-657
Ad fundamentum ex auctoritate.....	646
Ad fundamentum ex ratione.....	647-657
Ad fundamentum sententiæ quæ Cajetano tribuitur.....	658
<b>DE PLURALITATE HABITUUM PRIMORUM PRINCIPIORUM</b>	659-711
<b>Prænotamina</b> .....	656-671
Proponitur difficultas.....	659
Variæ sententiæ.....	660-671
Sententia Vasquez.....	660-663
Secunda sententia.....	664-666
Tertia sententia.....	667-668
Quarta sententia.....	669-670
Quinta sententia, quæ est D. Thomæ.....	671
<b>Declaratur sententia D. Thomæ</b> .....	672-704
Prima conclusio : requiritur habitus principiorum pro omnibus principiis omnium scientiarum speculativarum, etiam communissimis.....	672-687
Secunda conclusio.....	688-704
Prima pars : probabilius unus habitus primorum principiorum sufficit pro omnibus veritatibus speculativis.....	689-698
Secunda pars : de distinctione synderesis ab habitu principiorum primorum speculationis.....	699-704
<b>Fundamenta aliarum sententiarum destruuntur</b> .....	705-711
Ad sententiam Vasquez.....	706-709
Ad secundam et tertiam sententiam.....	710
Ad quartam sententiam.....	711

## Articulus III

## QUID DE HABITU SAPIENTIAE ET SCIENTIAE

Prænotamina.....	712-716
Quæ non tractantur.....	712-713
Punctus difficultatis.....	714-716
<b>Quæritur primo : an sapientia sit species condistincta a scientia vel sub illa contenta.....</b>	<b>717-739</b>
Præsupposita.....	717-723
Multiplex acceptio sapientia.....	717-720
Quomodo in præsentia accipitur sapientia.....	721-723
Quomodo sapientia et scientia ad invicem sese habent.....	724-731
Utrum revera sapientia debeat ante alias scientias addisci.....	732-739
<b>Quæritur secundo : quomodo sapientia dicatur attingere principia aliarum scientiarum.....</b>	<b>740-773</b>
Duz difficultates proponuntur.....	740-747
Prima difficultas : utrum ista principia redduntur magis evidentia in se, an vero solum quoad nos.....	741-742
Secunda difficultas : ex quibus principiis procedit sapientia ad defendenda sua principia.....	743-747
Stabilitur veritas : quomodo sapientia attingit prima principia, tam sua propria quam aliarum scientiarum.....	748-762
Solvuntur difficultates.....	763-773
Ad primam difficultatem (n. 741-742).....	764-766
Ad secundam difficultatem (n. 743-747).....	767-773

## Articulus IV

## DE DIVISIONE VIRTUTIS INTELLECTUALIS PRACTICAE IN ARTEM ET PRUDENTIAM

<b>PRÆSUPPOSITUM : Duplex est materia dirigibilis in intellectu practico.....</b>	<b>774-776</b>
<b>QUÆRITUR PRIMO : quomodi isti habitus sint virtutes intellectuales.....</b>	<b>777-801</b>
Ratio dubitandi proponitur : non essent virtutes intellectuales, quia versantur circa contingentia.....	777
Solutio communiter data : istæ virtutes versantur circa veritatem infallibilem practice, non speculative.....	778-781
Instatur hæc solutio : quomodo ista veritas practica sit infallibilis.....	782-786
Respondetur.....	787-801

<b>QUÆRITUR SECUNDO : quæ sit differentia potissima inter artem et prudentiam.....</b>	<b>802-813</b>
Differunt ex parte materiae.....	803
Differunt ex parte formæ.....	804-807
Differunt ex parte modi operandi.....	808-813
<b>QUÆRITUR TERTIO : quomodo ars et prudentia influant in suos effectus et actiones.....</b>	<b>814-836</b>
Proponitur difficultas.....	814
Unde procedit hæc difficultas.....	815-826
Non de actu ipso immanente, sed circa actus vel effectus aliarum potentialium.....	815-817
Non in actibus consilii et iudicii, sive in prudentia, sive in arte.....	818-822
Sed solum de actu præcepti, sive in prudentia, sive in arte.....	823-826
Sententia D. Thomæ declaratur.....	827-836
Dubitatur de arte : quomodo utatur imperio deducto a voluntate ut physice moveat.....	829
Respondetur.....	830-836
<b>QUÆRITUR QUARTO : quomodo intelligatur divisio artium in liberales et serviles.....</b>	<b>837-869</b>
Præsuppositum : agibile et factibile possunt tripliciter distingui.....	838-841
Probat intentum : ars liberalis potius respicit directionem actionum quam effectuum permanentiam. Ars vero servilis potius respicit effectus quam actiones.....	842-850
Utrum ars liberalis possit usque ad ipsas speculationes intellectus extendi.....	851-858
Utrum ars ista liberalis sit habitus practicus, an speculativus.....	853-869
Difficultates proponuntur.....	854-856
Solvuntur.....	857-869

## Articulus V

## QUID DE DISTINCTIONE ET UNITATE PRUDENTIAE ET VIRTUTUM MORALIUM?

<b>QUÆRITUR PRIMO : An divisio virtutum in intellectuales et morales sit univoca vel analogæ.....</b>	<b>870-890</b>
Fundamenta sententiæ affirmantis divisionem esse analogam.....	871-872
Auctor noster negat hanc divisionem esse analogam.....	873-883
Rejicit fundamenta sententiæ oppositæ.....	884-890

<b>QUÆRITUR SECUNDO : Quomodo intelligatur quod prudentia sit una virtus et virtutes morales plures sint . . . . .</b>	891-922
Difficultates proponuntur . . . . .	891-898
ex parte materiæ circa quam versatur prudentia . . . . .	892
ex parte formæ . . . . .	893
ex aliquibus exemplis . . . . .	894-898
Sententia D. Thomæ declaratur . . . . .	899-909
Solvuntur difficultates desumptæ . . . . .	910-922
ex parte materiæ . . . . .	910-912
ex parte formæ . . . . .	913-914
ex exemplis . . . . .	915-922
 <b>QUÆRITUR TERTIO : Quid de divisione virtutum moralium inter se . . . . .</b>	923-953
Ex quibus principiis seu capitibus sumitur distinctio virtutum moralium . . . . .	923-928
Primum caput : ex parte materiæ regulandæ . . . . .	924
Secundum caput : diversa objecta formalia . . . . .	925
Tertium caput : virtutes cardinales et minus principales . . . . .	926
Quartum caput : secundum diversos status quos habere possunt virtutes morales . . . . .	927
Quintum caput : secundum diversos ordines, scil. ordo naturalis et supernaturalis . . . . .	928
Declarantur distinctiones sumptæ . . . . .	929-953
ex primo capite . . . . .	929-945
ex secundo capite . . . . .	946-950
 <b>QUÆRITUR QUARTO : Quot sint species virtutum moralium in specie atoma, et quot in genere subalterno . . . . .</b>	954-973
Quæstio non est de prudentia . . . . .	954
Loquendo de virtuti <sup>us</sup> morali <sup>ibus</sup> quæ versantur circa operationes . . . . .	955-959
Justitia proprie dicta dividitur in tres species . . . . .	956, 958
Justitia minus principalis dividitur in septem . . . . .	957, 959
Loquendo de virtutibus quæ versantur circa passiones . . . . .	960-973
Primo dividuntur in duas virtutes cardinales . . . . .	960
Deinde dividuntur in alias minus principales . . . . .	961-973

### Articulus VI

#### QUID SINT VIRTUTES CARDINALES : QUID PURGATORIÆ, PURGATI ANIMI ET EXEMPLARES ?

<b>Sacra Scriptura et Patres aliquas virtutes morales proponunt ut principales . . . . .</b>	974-977
--	---------

<b>Unde sumatur principalitas virtutum cardinalium . . . . .</b>	978-1014
Proponitur difficultas . . . . .	978
Varietas sententiarum . . . . .	979-984
Proponitur et defenditur sententia D. Thomæ . . . . .	985-989
Solvuntur argumenta . . . . .	990-1014
Primo arguitur : Principalitas cardinalis non sumeretur ex principalitate materiæ . . . . .	990-992
Respondetur . . . . .	999-1005
Secundo arguitur : Virtutes cardinales non essent virtutes speciales . . . . .	993-998
Respondetur . . . . .	1006-1014
 <b>Virtutes cardinales solum reperiuntur in virtutibus moralibus . . . . .</b>	1015-1039
Difficultates in contrarium . . . . .	1015-1022
Stabilitur intentum . . . . .	1023-1031
Solvuntur objectiones in contrarium factæ . . . . .	1032-1039
 <b>Quomodo virtutes cardinales convenient cum aliis virtutibus moralibus . . . . .</b>	1040-1060
Unde venit difficultas . . . . .	1040
Proponitur difficultas : utrum convenient analogice, an univoce . . . . .	1041-1044
Quomodo D. Thomas solvit istam difficultatem . . . . .	1045-1060
 <b>Virtutes cardinales solum sunt quatuor . . . . .</b>	1061-1105
Exponitur sententia D. Thomæ . . . . .	1063-1068
Invehitur in rationes D. Thomæ . . . . .	1069-1082
Prima difficultas : D. Thomas non probaret esse solum quatuor specificæ, sed tantum generice . . . . .	1070-1073
Secunda difficultas : Male probaret D. Thomas esse solum quatuor cardinales quia tantummodo sunt quatuor subjecta in quibus istæ virtutes subjectantur . . . . .	1074
Tertia difficultas : Ratio D. Thomæ ex principalitate materiæ non valeret . . . . .	1075-1080
Quarta difficultas : Tot cardinales virtutes deberent esse quot capitalia vitia . . . . .	1081-1082
Solvuntur difficultates . . . . .	1083-1105
Ad primam difficultatem . . . . .	1083-1088
Ad secundam difficultatem . . . . .	1089-1090
Ad tertiam difficultatem . . . . .	1091-1100
Ad quartam difficultatem . . . . .	1101-1105
 <b>Quomodo differunt virtutes politicæ, purgatoriæ et exemplares . . . . .</b>	1106-1169
D. Thomas cardinales virtutes divisit in hæc quatuor genera . . . . .	1106
Circa virtutes cardinales exemplares . . . . .	1107

Sententia affirmans distinctionem essentialem inter tria alia genera virtutum . . . . .	1108-1113
Præsertim inter virtutes politicas et purgati animi . . . . .	1111-1113
Exponitur sententia Thomistarum : illæ tres virtutes non sunt diversæ . . . . .	1114-1142
Declaratur hæc sententia . . . . .	1115-1131
Utrum virtutes purgatoriz et purgati animi intra virtutes naturalis ordinis maneant . . . . .	1132-1142
Convelluntur fundamenta sententiæ affirmantis distinctionem essentialem . . . . .	1143-1148
Ad rationem ex Aristotele . . . . .	1144
Ad argumentum ex ratione . . . . .	1145
Ad argumentum ex D. Thoma . . . . .	1146-1147
Ad confirmationem de virginitate et magnificentia . . . . .	1148
Utrum virtutes exemplares sint formaliter virtutes cardinales . . . . .	1149-1169
Sententia affirmans ejusque fundamenta . . . . .	1150-1153
Sententiam negativam tenet D. Thomas . . . . .	1154-1161
Solvuntur opposita fundamenta . . . . .	1162-1169

### Articulus VII

#### AN VIRTUTES MORALES INFUSÆ DENTUR IN NOBIS?

QUÆSTIO PROPONITUR ET SOLVITUR . . . . .	1170-1245
<b>Prænotamina</b> : circa virtutes infusas theologicas . . . . .	1170-1173
Negari non potest esse virtutes infusas . . . . .	1170-1172
Esse autem habitus deducitur per consequentiam necessariam . . . . .	1173
<b>Difficultas est</b> : utrum dentur in nobis præter theologicas virtutes morales infusæ . . . . .	1174-1178
Tenentes sententiam negativam . . . . .	1176
Tenentes sententiam affirmativam, inter quos D. Thomas . . . . .	1177-1178
<b>Declaratur et stabilitur sententia D. Thomæ</b> . . . . .	1179-1245
Secunda pars conclusionis : de censura circa opinionem negantem has virtutes infusas . . . . .	1181-1209
Quid probatur ex locis quibusdam Sacræ Scripturæ et Patrum . . . . .	1181-1188
Quid ex rescripto Innocentii III et concilio Viennensi . . . . .	1189-1201
Quid ex concilio Tridentino . . . . .	1202-1208
Confirmatur sententia D. Thomæ ex tribus rationibus . . . . .	1210-1245
Prima ratio : ex similitudine virtutis pœnitentiæ ad alias virtutes morales . . . . .	1214-1222

Secunda ratio : exponitur probatio adducta a D. Thoma: <i>Sum. Theol.</i> , I <sup>a</sup> -II <sup>a</sup> , q. 63, a. 3 <i>Sed contra</i> . . . . .	1223-1226
Tertia ratio : charitas exigit virtutes supernaturales circa electionem et amorem mediorum . . . . .	1227-1245
Tres instantiæ contra tertiam rationem . . . . .	1231-1245
Prima instantia : virtutes non versarentur circa media, sed circa proprios fines . . . . .	1231
Respondetur . . . . .	1232
Secunda instantia : Sufficerent virtutes morales acquisitæ cum imperio theologialium virtutum . . . . .	1233
Respondetur . . . . .	1235-1242
Tertia instantia : Ad electiones supernaturales sufficerent dona Spiritus Sancti . . . . .	1234
Respondetur . . . . .	1243-1244
<b>SOLVUNTUR ARGUMENTA</b> . . . . .	1246-1315
<b>Primo objicitur</b> : Virtutes istæ morales infusæ essent superfluæ, impossibiles et inconvenienter ponerentur . . . . .	1246-1260
<i>Respondetur</i> . . . . .	1261-1285
<b>Secundo arguitur</b> : Non essent simpliciter necessariæ ad salutem, nec de illis darentur specialia præcepta . . . . .	1286-1287
<i>Respondetur</i> . . . . .	1288-1293
<b>Tertio arguitur</b> : Vel istæ virtutes augent habitum infusum præcedentem, vel producunt alium acquisitum, vel nihil faciunt : Ista tria non essent convenientia . . . . .	1294-1297
<i>Respondetur</i> . . . . .	1298-1315

### DISPUTATIO DECIMA SEPTIMA

#### DE PROPRIETATIBUS VIRTUTUM

##### Articulus primus

##### DE MEDIO VIRTUTUM

QUA RATIONE MEDIUM PONITUR IN VIRTUTIBUS . . . . .	1321-1322
MEDIUM QUOTUPLEX SIT ; ET CIRCA QUID PONATUR . . . . .	1324-1337

<b>Cur generaliter medium virtutis potest dici medium rationis</b> .....	1324-1327
<b>Nihilominus recte dividitur medium virtutis in medium rationis et medium rei</b> .....	1327-1337
Quid sit medium rationis et medium rei.....	1328-1331
Cui virtuti conveniat ponere medium rationis tantum, et cui virtuti medium rei.....	1332-1337
<b>RECESSUS A MEDIO AN SEMPER SIT PECCATUM</b> .....	1338-1353
<b>In quo stat difficultas</b> : non in medio rationis, sed in medio rei.....	1338-1339
<b>Quomodo sit peccatum recedere a medio rei</b> .....	1340-1348
Corollarium : differentia inter impletionem præcepti et exercitium virtutis.....	1347-1348
<b>Solvitur difficultas</b> : circa medium rei.....	1349-1353
<b>QUÆ VIRTUTES PROPRIE DICANTUR CONSISTERE IN MEDIO</b> .....	1354-1399
<b>Prima conclusio</b> : Directe et per se virtutes morales consistunt in medio, ex parte suæ materiæ.....	1355-1378
Stabilitur veritas.....	1356-1357
Non obstat quod virtus consistit in ultimo.....	1358-1361
Instatur responsio, scil. virtus aliqua moralis consistit in extremo, et non in medio.....	1362-1363
Confirmatur instantia : ex parte operationis virtuosæ non datur aliquis terminus, ergo neque ex parte materiæ regulabilis.....	1364-1365
Respondetur ad instantiam.....	1366-1372
Respondetur ad confirmationem.....	1373-1378
<b>Secunda conclusio</b> : In virtutibus intellectualibus etiam datur medium et regulatio ex parte objecti.....	1379-1387
Tum in virtutibus speculativis.....	1380-1381
Tum in virtutibus practicis.....	1382-1387
<b>Tertia conclusio</b> : Virtutes theologicæ per se non consistunt in medio, bene tamen per accidens.....	1388-1399
Prima pars : Per se et ex parte materiæ.....	1391
Secunda pars : Per accidens et ex parte nostri, et similiter ex parte objecti secundarii.....	1392-1399

## Articulus II

## QUOMODO FIT CONNEXIO IN VIRTUTIBUS

<b>PRÆNOTAMINA</b> .....	1400-1405
Circa diversas combinationes secundam quas potest fieri connexio.....	1401-1403
Circa nomen connexionis.....	1404-1405
<b>PRÆSUPPOSITA CERTA</b> .....	1406-1431
<b>PROPONUNTUR TRIA QUÆ SUNT CERTA</b> .....	1406-1411
<b>Primum</b> : Non omnes virtutes intellectuales sunt connexæ, sive inter se, sive cum aliis virtutibus.....	1407-1408
<b>Secundum</b> : Virtutes theologicæ non sunt connexæ necessario ; sunt tamen connexæ in homine justo.....	1409-1410
<b>Tertium</b> : Virtutes morales infusæ sunt connexæ inter se et cum virtutibus theologis.....	1411
<b>EXPONUNTUR ILLA TRIA PRÆSUPPOSITA</b> .....	1412-1431
<b>Primum</b> .....	1412-1417
<b>Secundum</b> .....	1418-1422
<b>Tertium</b> .....	1423-1431
<b>PUNCTUS DIFFICULTATIS ET RESOLUTIO</b> .....	1432-1644
<b>CIRCA CONNEXIONEM VIRTUTUM ACQUISITARUM INTER SE, ET PRÆSERTIM CUM PRUDENTIA</b> ....	1436-1560
<b>Dubium primum</b> : Utrum virtutes acquisitæ morales sint inter se connexæ.....	1436-1523
Sententia communis inter Philosophos, Patres et Scholasticos : sunt omnes connexæ.....	1436-1443
Auctores negantes istam sententiam communem.....	1444-1452
Stabilitur sententia communis.....	1453-1476
Prima ratio : quia prudentia petit istam connexionem.....	1455-1469
Secunda ratio : quia finis proprius hominis, ad quem tendunt omnes virtutes morales, non potest obtineri sine omnibus istis virtutibus.....	1470-1476
Rejiciuntur explicationes Vasquez circa auctoritates Patrum.....	1477-1487

Objicitur ex Scoto : Ad statum perfectum vivendi secundum rationem, non omnes et singulæ virtutes morales deberent esse connexæ . . . . .	1488
Confirmatur primo : Quia neque vitia, neque scientiæ et artes habent connexionem inter se, et quia multæ virtutes morales non sunt actu existentes cum aliis . . . . .	1489-1492
Confirmatur secundo : Ex duobus inconvenientiis quæ sequerentur ex sententia affirmantium connexionem . . . . .	1493-1495
Respondetur ad principale argumentum . . . . .	1496-1497
Respondetur ad primam confirmationem . . . . .	1498-1512
Respondetur ad secundam confirmationem . . . . .	1513-1523

<b>Dubium secundum</b> : Quomodo intelligendum est virtutes morales connexionem habere . . . . .	1524-1560
Aperitur difficultas . . . . .	1524-1525
Proponitur sententia D. Thomæ in duobus dictis . . . . .	1526-1540
Primum dictum : Istæ virtutes sunt connexæ quando sunt in statu perfecto . . . . .	1530-1532
Secundum dictum : Aliquæ virtutes non semper sunt simul in actu, sed sufficit ad connexionem quod sint in potentia propinqua . . . . .	1533-1540
Declaratur sententia D. Thomæ . . . . .	1541-1560
Circa primum dictum . . . . .	1542-1551
Circa secundum dictum . . . . .	1552-1558
<i>Corollarium</i> : Utrum quolibet actu virtutis augeantur omnes virtutes morales, quæ sunt connexæ . . . . .	1559-1560

**VIRTUTES MORALES INFUSÆ CONNEXÆ SUNT CUM CARITATE . . . . .** 1561-1578

<b>Jaciuntur sententiæ negativæ fundamenta . . . . .</b>	1561-1564
Fides et spes possunt esse sine caritate, ergo etiam virtutes morales infusæ . . . . .	1562
Eodem modo argumentatur cum pia affectione . . . . .	1563
Idem argumentum cum attritione supernaturali . . . . .	1564
<b>Sententia affirmativa D. Thomæ declaratur . . . . .</b>	1565-1573
Instatur sententia D. Thomæ . . . . .	1568-1569
Prima instantia : Fides divina vicem gereret prudentiæ infusæ in materia virtutum moralium infusarum . . . . .	1568

Secunda instantia : sufficeret spes divina, etiam sine caritate, ad habendam rectam intentionem circa finem . . . . .	1569
Respondetur . . . . .	1570-1573
Ad primam instantiam . . . . .	1570-1571
Ad secundam instantiam . . . . .	1572-1573
<b>Convelluntur fundamenta sententiæ negativæ . . . . .</b>	1574-1578
Circa comparationem cum fide et spe . . . . .	1575-1577
Circa comparationem cum pia affectione et attritione . . . . .	1578
<b>VIRTUTES ACQUISITÆ ESSENTIALITER POSSUNT ESSE VIRTUTES SINE CARITATE, NON PERFECTIVE . . . . .</b>	1579-1644
<b>In triplici statu possumus considerare virtutes acquisite . . . . .</b>	1579-1582
<b>De quibus non est difficultas præsens . . . . .</b>	1583-1588
In statu isto elevato virtutes acquisite sine caritate existentes privantur magna perfectione . . . . .	1584
In statu naturæ puræ, virtutes acquisite possent dici virtutes simpliciter, utique sine caritate . . . . .	1585-1588
<b>In quo est præsens difficultas : Utrum virtutes acquisite sint simpliciter virtutes sine caritate . . . . .</b>	1589-1629
Proponitur difficultas . . . . .	1591-1600
Sententiæ diversæ S. Thomæ et Scoti . . . . .	1592-1595
Tollitur æquivocatio . . . . .	1596-1600
Stabilitur veritas per duas partes . . . . .	1601-1629
Proponitur sensus communis Patrum et D. Thomæ	1603-1610
Declaratur ultima pars conclusionis : Quid INDIRECTE amittitur ex absentia caritatis et præsentia peccati . . . . .	1611-1621
Explicatur prima pars conclusionis : Quid DIRECTE amittitur ex absentia caritatis . . . . .	1622-1629
<b>Proponuntur et solvuntur argumenta . . . . .</b>	1630-1644
Primo objicitur : Per remotionem caritatis, virtutes acquisite non amitterent nisi aliquid extrinsecum et accidentale, non vero rationem virtutis . . . . .	1631
Confirmatur primo : Quia caritas non intrat in definitionem virtutum acquisitarum, istæ virtutes sine caritate sunt veræ virtutes . . . . .	1632-1635

Confirmatur secundo : Existens in peccato potest operari opus bonum ex honestate, et ita ex frequentatione actuum acquirere virtutem perfectam sine caritate.....	1636
Respondetur ad principale argumentum.....	1637-1638
Ad primam confirmationem.....	1639-1641
Ad secundam confirmationem.....	1642-1644

### Articulus III

#### QUOMODO VIRTUTES DICANTUR INTER SE ÆQUALES VEL INÆQUALES

<b>DUÆ SUPPOSITIONES</b> .....	1645-1669
<b>Proponuntur</b> .....	1646-1647
<b>Declarantur</b> .....	1648-1669
Prima suppositio : Absolute loquendo aliqua virtus potest esse major altera.....	1648-1664
Secunda suppositio : Virtutes quæ inter se habent connexionem dicuntur æquales non secundum absolutam quantitatem, sed secundum proportionem.....	1665-1669
<b>INÆQUALITAS COMPARATIVA INTER VIRTUTES EXPENDITUR</b> .....	1670-1804
<b>Prænotamina</b> : Circa diversas comparationes virtutum ad invicem.....	1670-1678
<b>Prima conclusio</b> : Inter ipsa genera virtutum, quodnam genus sit perfectius.....	1679-1749
Prima pars : Virtutes theologicæ tam in ratione entis quam in statu virtutis sunt perfectiores virtutum intellectualium et moralium.....	1681-1688
Secunda pars : Virtutes intellectuales sunt perfectiores in ratione entis, virtutes autem morales in esse et ratione virtutis.....	1689-1749
Sententiæ quædam afferuntur.....	1691-1692
Animadversio : in virtute est duo considerare.....	1693-1697
Declaratur sensus D. Thomæ.....	1698-1707
Solutio cujusdam dubii : Si hæc doctrina esset vera, nulla virtus in voluntate posset esse perfectior aliqua virtute intellectuali.....	1708-1717
Ex dictis intelliguntur aliquæ difficultates :.....	1718-1734

quod si consideretur virtus in ordine ad actum, virtus moralis esset nobilior intellectuali.....	1719-1727
quod D. Thomas sibi contradiceret.....	1728-1730
quod secundum Angelicum virtutes intellectuales essent perfectiores habitus, dum ratio virtutis magis competeret moralibus.....	1731-1734
Solvitur ultima difficultas : Prudentia, quæ est virtus in intellectu, versaretur circa objectum ignobilius quam virtutes morales.....	1735-1749
<b>Secunda conclusio</b> : Quæ sit perfectior species in quolibet genere virtutum.....	1750-1804
Prima pars : In genere virtutum theologalium, perfectior species est caritas.....	1756-1768
Declaratur intentum.....	1756-1758
Solutio dubii : Caritas non esset excellentior in esse entis, sed tantum in genere moris.....	1759-1760
Unde sumenda est et discernenda perfectio physica in virtutibus theologicis.....	1761-1768
Secunda pars : In genere virtutum intellectualium, principalior virtus est sapientia.....	1769-1784
Declaratur intentum.....	1770
Solvitur dubium : Intellectus principiorum esset potior virtus quam sapientia.....	1771-1780
Solvitur instantia : Lumen sapientiæ oritur ex lumine principiorum, unde intellectus principiorum esset perfectior.....	1781-1784
Tertia pars : In genere virtutum moralium appetitivarum, principalior est justitia.....	1785-1804
Quæstio non est de prudentia.....	1785-1786
Quomodo sumatur justitia, dum consideratur ejus excellentia.....	1787-1793
Solvitur instantia de misericordia.....	1794-1796
Inter ipsas partes justitiæ, quænam perfectior est.....	1797-1804

### Articulus IV

#### QUID DE DURATIONE VIRTUTUM?

<b>EST ULTIMA PROPRIETAS VIRTUTUM DE QUÆ AGIT D. THOMAS</b> .....	1805
<b>QUÆSTIO DISPUTATUR DE TRIBUS GENERIBUS VIRTUTUM</b> .....	1806-1837

<b>De duratione virtutum theologalium</b> .....	1806
<b>De duratione virtutum intellectualium</b> .....	1807-1808
<b>De duratione virtutum moralium</b> .....	1809-1837
Non videntur remanere post hanc vitam, ex deficientia totali materiae .....	1809-1813
Varietas sententiarum .....	1814-1818
Stabilitur sententia D. Thomæ .....	1819-1830
Ad dubitationes respondetur .....	1831-1837
Ad primam dubitationem : Deficeret totaliter materia istarum virtutum in patria in anima separata .....	1832-1835
Ad secundam dubitationem : In anima separata defice- ret subjectum pro virtutibus pertinentibus ad appetitum sensitivum .....	1836-1837

## INDEX SIGLORUM

---

- Denz. = H. Denzinger, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*. (Editio 21-23).
- RF = *Corpus juris canonici*, ed. Ae. Richter et Ae. Friedberg, 2 vol., Lipsiæ, 1881.
- PG = Migne, J.-P., *Patrologiæ cursus completus*, series græca, Parisiis, 1857-1866.
- PL = Migne, J.-P., *Patrologiæ cursus completus*, series latina, Parisiis, 1844-1864.

*Aristoteles* hoc modo allegatur : pagina, columna (*a, b*), linea editionis Berolinensis.  
Sic (1106 *a*12).

JOANNES A SANCTO THOMA  
CURSUS THEOLOGICUS

In I<sup>am</sup> — II<sup>æ</sup>

# DE VIRTUTIBUS

## QUÆSTIO LV

### DE VIRTUTIBUS QUANTUM AD SUAS ESSENTIAS

#### *SUMMA LITTERÆ*

- 1 Quid D. Thomas consideret circa virtutes et quomodo tractatum illarum dividat, diximus <sup>1</sup> in primo Tomo, *Prima Parte*, agentes de connexione eorum quæ D. Thomas tractat in hac *Summa*. In præsentī agit de essentia virtutis in communi, discurrens per genus ejus, et differentiam, ut inde eliciat integram definitionem virtutis.
- 2 Sic ergo in articulo primo ostendit virtutem esse habitum (quod pertinet ad rationem ejus communem et genericam), quia in potentiis quæ naturaliter non sunt determinatæ ad unum, id quod eas determinat et disponit ad actus dicitur habitus. Et quia virtus est ultimum potentiæ, virtus erit habitus, quia ultimum est determinativum ejus.
- 3 In articulo secundo, determinat quod virtus est habitus operativus (quod pertinet ad differentiam magis contrahentem), ad differentiam earum dispositionum quæ sunt ad esse, et non ad operari, quia in præsentī agimus de virtutibus quæ disponunt potentias racionales operativas in ordine ad suam propriam perfectionem et actum, qui est operari. Et sic oportet quod virtus rationalis sit habitus operativus.